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Zdaniem  
Przewodniczącej

Koniec roku to okres podsumowań 
i  zamykania niedokończonych spraw . 
Jest to także czas refleksji i Świąt Boże-
go Narodzenia. Niech grudzień będzie 
magicznym miesiącem, w którym za-
kończy się wojna w Ukrainie. Tak, aby-
śmy mogli wszyscy zasiąść do wigilijnej 
kolacji z  pełnym optymizmem, wolni 
od obaw i  zagrożeń. Życzę Państwu, 
aby podczas Waszych spotkań przy 
wigilijnym stole panowała serdeczna  

i rodzinna atmosfera. Aby nadchodzący 2023 rok był lepszy, obfi-
tował w zdrowie, spełnione marzenia, sukcesy i spokój.

Autor: Anna Moksa, 
Przewodnicząca Rady i Zarządu Dzielnicy XIV Czyżyny

Wyniki Budżetu  
Obywatelskiego 2022

7 listopada poznaliśmy wyniki głosowania w ramach tegorocz-
nego budżetu obywatelskiego.

W tym roku pod głosowanie poddano 558 projektów, w tym 93 
ogólnomiejskich i 465 dzielnicowe.

13 projektów ogólnomiejskich oraz 172 projekty dzielnicowe. 
Będą realizowane. 

W 2022 na zadania przeznaczona została rekordowa kwota 
38 milionów złotych (o 3 miliony więcej niż przed rokiem). Na tę 
kwotę składały się: 

– 7 mln 600 tys. zł przeznaczone na projekty ogólnomiejskie,
– 30 mln 400 tys. zł przeznaczone na projekty dzielnicowe.

Łącznie oddano 46 095 głosów, z czego 42 965 to głosy ważne. 
Niestety, to mniej niż przed rokiem (w 2021 oddano 51 229 waż-
nych głosów). To również najgorszy wynik od 2018 roku.

GŁOSOWANIE
Głosowanie przeprowadzono między 30 września a 14 paź-

dziernika. 
Podobnie jak w poprzednim roku przeważała ilość głosów od-

danych elektronicznie – 25 998 głosów (56,4%).
Więcej niż przed rokiem oddano głosów w formie tradycyjnej, 

papierowej – 20 097 głosów (43,6%). 
Ten sposób głosowania preferowały zwłaszcza osoby młodsze 

(<15 roku życia) oraz seniorzy.
Na potrzeby mieszkańców utworzono aż 150 punktów do gło-

sowania: w  różnych częściach miasta w tym w filiach bibliotek, 

domach kultury, siedzibach rad dzielnic, szkołach i przedszkolach,  
a także kościołach czy nawet w parkach.

Najbardziej aktywne były osoby z grupy wiekowej 36-45 lat oraz 
26-35 lat. Oddały one odpowiednio 11 779 oraz 10 038 głosów. Co 
ciekawe, częściej głosowały kobiety (57%) niż mężczyźni (43%).

Najwięcej głosów oddano w dzielnicach: VIII Dębniki, XVIII 
Nowa Huta oraz XIII Podgórze.

Najwięcej projektów zostało zgłoszonych odpowiednio w dziel-
nicach: IV Prądnik Biały, III Prądnik Czerwony oraz XVIII Nowa Huta.

W projektach dzielnicowych dominowały kategorie związane  
z: zielenią i ochroną środowiska (32%), kulturą (27%), sportem i in-
frastrukturą sportową (16%), zaś w projektach miejskich: zielenią  
i ochroną środowiska (61%) oraz ex aequo: sportem i infrastruktu-
rą sportową, kulturą, infrastrukturą i zdrowiem (wszystkie po 8%).

Mieszkańcy najczęściej głosowali na projekty związane z zie-
lenią i ochroną środowiska (34%), kulturą (25%), sportem i infra-
strukturą sportową (16%).

Najwyższą frekwencję zanotowano w  dzielnicy XIII Podgórze 
(10,99% i 4255 głosów), a najniższą w dzielnicy I Stare Miasto 
(3,69% i 1074 głosy).

WYNIKI
Po przeprowadzonym głosowaniu do realizacji trafią łącznie 

172 projekty. Najwięcej w dzielnicy V Krowodrza i XIII Podgórze 
po 14, a najmniej w IX Łagiewniki_Borek Fałęcki – 5.

Ilość zwycięskich Projektów w poszczególnych dzielnicach:

Dzielnica I II III IV V VI VII VIII IX
Zwycięskie projekty 9 8 10 13 14 7 9 11 5
Dzielnica X XI XII XIII XIV XV XV XVII XVIII
Zwycięskie projekty 6 11 8 14 11 8 10 10 8
Projekty ogólnomiejskie 13



2

grudzień 2022 | ECHO CZYŻYN

DZIELNICA XIV CZYŻYNY
W dzielnicy XIV Czyżyny, podczas IX edycji Budżetu Obywatel-

skiego Miasta Krakowa 2022 roku, do głosowania zakwalifikowały 
się 22 projekty. Mieszkańcy do realizacji wybrali 11 zadań na łącz-
ną kwotę 1 548 961,48 zł. 

Co ciekawe, w Czyżynach doszło do niecodziennej sytuacji. Na 
dwa projekty oddano po tyle samo głosów. Zgodnie z regulaminem 
o tym, który będzie realizowany zadecydowało publiczne losowanie. 
Losowanie wygrał projekt „Czyżyńska akademia fotografii”.

Poza tym do realizacji trafią projekty wymienione w tabeli po-
niżej:

PROJEKTY OGÓLNOMIEJSKIE
13 projektów ogólnomiejskich zostanie przyjętych do realizacji. 

Wśród wybranych projektów tylko jeden może być realizowany  
w Czyżynach (chociaż nie jest to pewne), tj.:

• Domki dla Jeży w Krakowie!
Serdeczne gratulacje dla wszystkich autorów projektów Budżetu 

Obywatelskiego 2022 r., które zostały skierowane do realizacji.
Jako Rada Dzielnicy dziękujemy wszystkim mieszkańcom „czter-

nastki” za zaangażowanie w zgłaszanie propozycji zadań, wzięcie 
udziału w głosowaniu.

Autor: Michał Adamski

Plany rozwoju kampusu w Czyżynach
Politechnika Krakowska powstała w 1954 

roku poprzez wydzielenie wydziałów poli-
technicznych z Akademii Górniczej. Szybki 
rozwój uczelni wymógł utworzenie nowe-
go kampusu na który mogłaby przenieść 
się uczelnia.

Jako miejsce budowy wybrano obszar 
znajdujący się w połowie drogi pomiędzy 
centrum Krakowa a Nowej Huty.

Kampus miał zajmować tereny po za-
mkniętym w 1963 roku lotnisku Kraków-Ra-
kowice-Czyżyny oraz dawnej wsi Czyżyny.

Projekt koncepcyjny dla tego obszaru 
powstał na początku lat 70, a autorem był 
Witold Cęckiewicz.

W 1974 rozpoczęto budowę od części 
południowej, tj. od budynków, które dziś 
stanowią Wydział Mechaniczny PK.

Niestety okres budowy kampusu zbiegł 
się w czasie z symptomami załamania go-
spodarczego, które wstrzymało budowę 
jego kolejnych elementów. W efekcie cze-
go pierwotny projekt nie został zrealizo-
wany w całości. 

Na południu powstały pawilony Wydzia-
łu Mechanicznego, które były jedynymi bu-
dynkami dydaktycznymi, zaś na północy 4 
akademiki przeznaczone dla przyszłych 
studentów, dom asystenta oraz budynek 
klubu Kwadrat.

KTP I OSIEDLA
Teren, który początkowo przeznaczony 

miał być pod budynki uczelniane z czasem 
znalazł inne zastosowanie.

W 1997 roku utworzony został Krakow-
ski Park Technologiczny. Teren na północ 
od istniejącego Wydziału Mechachanicz-
nego został do niego włączony jako cen-
trum biznesowe Czyżyny. Jej głównymi 
beneficjentami były firmy z  sektora info-
technologii (IT), badań i wdrożeń, oraz no-
woczesnych usług.

Centrum tego obszaru stała się ulica po-
łożona w  osi północ-południe, która została 
nazwana, na cześć Profesora Politechniki Kra-
kowskiej, ulicą Michała Życzkowskiego.

Na północ od strefy powstało osiedle 
mieszkaniowe, które z założenia miało 
być dedykowane dla pracowników uczel-
ni. Dziś Osiedle Akademickie składa się  
z 9 4-piętrowych budynków mieszkalnych 
w sąsiedztwie akademików.

XXI WIEK
Powstanie parku technologicznego oraz 

osiedla mieszkaniowego ostatecznie prze-
kreśliły możliwość zrealizowania wizji Pro-
fesora Cęckiewicza. 

Politechnika wciąż posiada rozległe tere-
ny, które przez lata pozostawały niezago-

spodarowane, a z założenia miały służyć 
potrzebom dydaktycznym uczelni.

Pomysłów na wykorzystanie tego tere-
nu było wiele. Część jak hala sportowa czy 
nowe laboratoria (Inżynierii Wiatrowej czy 
Aerodynamiki Środowiskowej) doczekały 
się realizacji. Inne jak Centrum Wystawien-
niczo-Kongresowe - nie.

Do dziś większość terenu pozostałe nie-
zagospodarowana ani jako zabudowa dy-
daktyczna ani zieleń urządzona. 

POLITECHNIKA 2100
Aby umożliwić dalszy rozwój uczelni 

powstała koncepcja zagospodarowania 
terenów Politechniki w Czyżynach – Poli-
technika 2100.

Plan ten został przedstawiony przez rek-
tora PK, prof. Andrzeja Białkiewicza. Ze-
spół, który opracował koncepcję pracował 
pod nadzorem prorektora prof. Tomasza 
Kapeckiego z udziałem m.in. urbanistów, 
architektów, architektów krajobrazu, spe-
cjalistów od zarządzania nieruchomościa-
mi, a także studentów Politechniki.

Koncepcja sprawia wrażenie odważnej. 
Sam rozmach jest ogromny, a całość – je-
żeli zostanie zrealizowana w tym kształ-
cie – zajmie przynajmniej kilkadziesiąt 
lat.
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Taki był zresztą zamysł uczelni. Opraco-
wanie koncepcji rozwoju na kolejne „20, 
50, a może i 100 lat”. 

Na obszarze 56 ha, obejmującym istnie-
jący kampus przy Wydziale Mechanicznym 
PK, a także niezagospodarowane tereny 
w obszarze pomiędzy Muzeum Lotnictwa 
oraz ulicami Stella-Sawickiego, Bora Ko-
morowskiego oraz al. Jana Pawła II ma po-
wstać nowa przestrzeń miejska.

Plan zakłada, że w otoczeniu pasa nie 
postanie nowa zabudowa. Dodatkowo, 
zgodnie z  deklaracjami uczelni, 60 proc. 
powierzchni kampusu mają stanowić tere-
ny zielone. Teren ma być otwarty dla pra-
cowników, studentów uczelni, mieszkań-
ców dzielnicy i całego Krakowa. 

Całość podzielona została na trzy etapy re-
alizacji inwestycji. Przy czym etapy nie mają 
określonych konkretnych ram czasowych.

Pierwszy etap, oznaczony kolorem gra-
natowym to budynki, które powstaną jako 
pierwsze. Znajdują się one bliżej Wydziału 
Mechanicznego i albo są w trakcie realiza-
cji albo na etapie projektowania. 

W tej części możliwa jest zabudowa wysoka 
w postaci budynków dydaktycznych i labora-
toriów (w tym planowany pawilon dla nowe-
go Wydziału Inżynierii Materiałowej i Fizyki) 

W sąsiedztwie już powstało Laborato-
rium Aerodynamiki Środowiskowej. 

Ulica, która obecnie znajduje się między 
Podium Park a Wydziałem Mechanicznym 
miałaby być przedłużona w formie no-
wego szlaku pieszo-rowerowego (z funk-
cją drogi pożarowej). Pomiędzy tą drogą  
a równoległą ul. Życzkowskiego miałby 
powstać obszar zielony nazwany przez 
uczelnię „centralnym parkiem”. 

Pełniłby on przede wszystkim funkcję re-
kreacyjną dla studentów oraz okolicznych 
mieszkańców. Zawierać mogłaby m.in. in-
frastrukturę sportową (np. bieżnie, korty 
tenisowe). W centralnej części tego ob-
szaru zaprojektowany został mały zbiornik 
wodny z możliwą funkcją retencyjną

W drugim etapie jako jeden z pierwszych 
budynków uczelnia planuje wybudowanie 
klubu Kwadrat 2.0 ze sceną i widownią ple-
nerową. 

Obecnie klub Kwadrat zajmuje budy-
nek, który najlepsze czasy ma już za sobą. 
Jednocześnie sąsiaduje on z zabudową 
mieszkaniową, przez co odbywające się 
koncerty bywają uciążliwe dla okolicznych 
mieszkańców. 

Kwadrat 2.0 ma być zlokalizowany w czę-
ści rekreacyjnej, bliżej centrum kampusu  
i dalej od zabudowań mieszkalnych. 

Jeżeli plany uczelni uda się zrealizować, 
to w przyszłym roku ogłoszony zostanie 
przetarg. Po wybudowaniu nowej siedzi-
by „stary” budynek klubu Kwadrat posłuży 
dydaktyce. 

W niedalekim sąsiedztwie nowego klubu 
miałyby powstać niewysokie budynki z prze-
znaczeniem na laboratoria (kolor seledyno-
wy na mapie). Z założenia budynki te miały-
by służyć nie tylko Politechnice Krakowskiej, 

ale również pobliskiemu muzeum Lotnictwa. 
Uczelnia zakłada wspólne badania naukowe, 
prace rozwojowe, szkolenia, wykłady oraz 
wizyty technologiczne. Współpraca miałaby 
również posłużyć zainicjowaniu prac nad 
uruchomieniem kształcenia w obszarze lot-
nictwa i astronautyki. 

Etap trzeci oznaczono (na planie) kolo-
rem białym tj. najbardziej odległe w czasie 
inwestycje. 

Z założenia mają to być budynki dydak-
tyczne i laboratoria z usługami, które mogły-
by stanąć od strony ul. Stella-Sawickiego. 

Teren ten nie jest własnością uczelni, dla-
tego ta traktuje to obecnie jako propozycję. 
Ta część miałaby też stanowić bufor pomię-
dzy III obwodnicą Krakowa (al. Stella-Sawic-
kiego), a nowym kampusem.

PRZYSZŁOŚĆ
Politechnika 2100 to projekt koncepcyj-

ny.
Realizacja w dużej mierze zależeć będzie 

od decyzji kolejnych władz i pokoleń spo-
łeczności PK, ale przede wszystkim możli-
wości pozyskiwania finansowania na kolej-

ne cele rozwojowe uczelni.
Warto wspomnieć, że poza władzami 

uczelni koncepcja została przedstawiona 
również sąsiednim instytucjom, w tym Mu-
zeum Lotnictwa Polskiego, z którym łączy 
PK umowa o współpracy.

Co więcej prof. Kapecki 2 czerwca tego 
roku osobiście przedstawił i omówił plan 
w  obecności Radnych Dzielnicy XIV oraz 
okolicznych mieszkańców.

Odpowiadał na zadane mu pytania i sta-
rał się rozwiać powstające wątpliwości.

Jak sam przyznaje „Dlatego jesteśmy [wła-
dze uczelni – przyp.] otwarci na wymianę 
opinii i współpracę ze wszystkimi mieszkań-
cami, partnerami z obszaru kultury, nauki  
i biznesu — (…) by w jak największym stop-
niu zachować jego unikatowy charakter”.

Pozostaje mieć nadzieję, że jeżeli plan 
zostanie zrealizowany to przysłuży się on 
zarówno społeczności akademickiej jak 
i lokalnej.

Autor: Michał Adamski
Zdjęcia: Politechnika Krakowska
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Budowa hali – widowiskowo-sportowej  
przy XXX L0 w Krakowie rozpoczęta

27.05.2022 roku rozstrzygnięty został 
przetarg na „Budowę hali widowiskowo 
-sportowej dostosowanej do potrzeb osób 
niepełnosprawnych na terenie XXX Liceum 
Ogólnokształcącego w Krakowie, os. Dywi-
zjonu 303 nr 66”, na którą zostanie prze-
znaczona zostanie kwota 22.032.831,48 
złotych brutto.

Zarząd Infrastruktury Sportowej w  Kra-
kowie ogłosił, że w drodze postępowania  
o udzielenie zamówienia publicznego zo-
stał wyłoniony wykonawca: Firma RE-Bau 
Sp. z o.o. Firma ma 34 miesiące, od podpi-
sania budowy, na zakończenie budowy.

Przedmiotem inwestycji jest: rozbudo-
wa szkoły o budynek sali sportowej, szatni 
i  zaplecza wraz z wewnętrznymi instala-
cjami, przebudowa układu komunikacji 
wewnętrznej, budowa bieżni oraz boiska. 
Planowana powierzchnia zabudowy to 
4186,0 m2. Dodatkowo, w związku z inwe-
stycją, na działce nr 150/2 obręb 7 Nowa 
Huta (która jest w zarządzie szkoły), zo-
stanie przebudowany system kanalizacji 
sanitarnej i opadowej wraz ze zbiornikiem 
retencyjnym.

Obszar planowanej inwestycji łącznie 
wyniesie 134,78m x 107,06m, a powierzch-
nia całkowita to 14062,9 m2 (w tym po-
wierzchnia użytkowa 8460,77 m2).

Bryła będzie się składać z:
• jednokondygnacyjnej sali sporto-

wej z antresolą przykrytej dachem pła-
skim.

• dwukondygnacyjnej części szatni 
i  zaplecza również przykrytej dachem 
płaskim.

Wejście do nowoprojektowanej części 
planowane jest od strony istniejącego bu-
dynku szkoły poprzez pomieszczenie zlo-
kalizowane na poziomie zerowym. 

Na tym poziomie zaprojektowana zosta-
ła sala wydzielona ścianką mobilną. Sala 
ta podczas dużych imprez, będzie mogła 
podczas pełnić dodatkową rolę. 

Wszystkie sanitariaty przystosowano dla 
osób z niepełnosprawnością, a w przestrze-
ni komunikacyjnej oprócz schodów zapro-
jektowano obudowany podnośnik z przy-
stankami na poszczególnych poziomach. 

Na salę sportową prowadzić będą dwa 
wejścia: jedno od strony korytarza oraz 
drugie od strony zachodniej, z wiatroła-
pem i  pomieszczeniem dla dozorcy. Po-
zwoli to na prowadzenie zajęć na sali poza 
godzinami lekcyjnymi. 

Sama hala sportowa będzie miała wy-
miary:

Szerokość: 23,00 m .
Wysokość: 7,10 m.,
Długość: 44,60 m.

Wzdłuż dłuższego boku hali zaprojek-
towano widownię, a od południa . trybu-
nę teleskopową. Główna sala przewiduje 
możliwość podziału na trzy mniejsze za 
pomocą kotar. 

Sala sportowa zostanie wyposażona 
w  sprzęt do gimnastyki sportowej, piłki: 
nożnej halowej, piłki ręcznej, koszykówki, 
siatkówki oraz innych dyscyplin wymaga-
nych programem szkolnictwa. 

Mobilna scena będzie składać się z pode-
stów modularnych oraz będzie wyposażona 
w sprzęt sceniczny, oświetleniowy i nagło-
śnienia. Przewidziano 256 miejsc na trybu-
nach stałych,, 252 miejsca na trybunie tele-
skopowej oraz możliwość dodatkowych 208 
krzeseł do ustawienia na płycie boiska.

Halę zaprojektowano w modernistycz-
nej stylistyce o elewacji w wyraźnych i sto-
nowanych kolorach

Hala widowiskowo-sportowej nie wpły-
nie negatywnie na istniejący drzewostan 
i inne elementy środowiska naturalnego. 
Nie jest planowana wycinka drzew.

Autor: Anna Moksa
Zdjęcia: ?
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Wielki sukces „Święta Czyżyn”
Za nami kolejna edycja dzielnicowego 

festynu rodzinnego „Święto Czyżyny- Czy-
żyny Dzieciom”, która odbyła się 20 maja 
2022 roku na boisku XXX Liceum Ogólno-
kształcącego w Krakowie. 

Organizatorami były: Rada Dzielnicy XIV 
Czyżyny, Ośrodek Kultury Kraków-Nowa 
Huta oraz XXX Liceum Ogólnokształcące  
w Krakowie.

Organizatorzy festynu przywitali gości  
w tym: Rafała Komarewicza (wiceprzewod-
niczącego Rady Miasta Krakowa), Alek-
sandra Miszalskiego (posła na Sejm RP), 

Kazimierza Chrzanowskiego, Wojciecha 
Krzysztonka i Łukasza Sęka – (radnych Mia-
sta Krakowa)

Wiele wskazuje na to, że padł rekord fre-
kwencji mieszkańców-uczestników dziel-
nicowego święta.

Na najmłodszych czekało mnóstwo 
atrakcji, można było bezpłatnie skorzystać 
z wielu huśtawek i zjeżdżalni oraz z fanta-
stycznych gier planszowych. Zachwycone 
dzieci ustawiały się w długiej kolejce do 
malowania twarzy i po balon napełniony 
helem z logo Rady Dzielnicy XIV. 

Podczas festynu dzieci z czyżyńskich 
placówek oświatowych miały okazję za-
prezentować swoje występy artystyczne, 
które były nagradzane gromkimi bra-
wami. Przelotny opad deszczu tylko na 
chwilę przeszkodził występowi Chóru  
z Koła seniorów „Młodzi Duchem”. Wszyst-
kich oczarował taneczny występ Zespo-
łu Pieśni i Tańca „Nowa Huta”. Jak co roku 
służby mundurowe zaprezentowały swoje 
umiejętności. Nie zapomniano także o po-
częstunku, Można było zjeść m.in. pyszną 
kiełbaskę z grilla.

Autor: Anna Moksa
Zdjęcia: ?

Małopolski Budżet Obywatelski się zmienia
Za nami nie tylko głosowanie w budżecie 

obywatelskim miasta Krakowa. Jednocze-
śnie zakończył się etap zgłaszania projektów 
w Budżecie Obywatelskim Województwa 
Małopolskiego (BO Małopolska). Obecna 
edycja została rozłożona w czasie aż na trzy 
lata: do końca września 2022 można było 
zgłaszać projekty, aktualnie trwa ich weryfi-
kacja. Głosowanie odbędzie się wiosną przy-
szłego roku, a realizacja – dopiero w 2024 
roku. Zasady mocno się zmieniły względem 
poprzednich edycji, a sam Budżet Obywatel-
ski Województwa Małopolskiego jest słabiej 
znany niż jego krakowski odpowiednik oraz 
często z nim mylony. Warto zatem przypo-
mnieć najważniejsze informacje.

O ile organizacja miejskich budżetów oby-
watelskich jest od kilku lat obowiązkowa  
i regulowana ustawą, województwa mogą 
budżety obywatelskie tworzyć, ale wcale nie 
muszą. Zadania muszą być zgodne z kompe-
tencjami samorządu wojewódzkiego, przy 

czym mówimy tu o urzędzie marszałkow-
skim i jednostkach podległych marszałkowi, 
a nie wojewodzie. W obecnej edycji inaczej 
niż poprzednio każdy Małopolanin powyżej 
16 roku życia będzie mógł zagłosować na 
dwa projekty: „duży” czyli infrastruktural-
ny oraz „mały”, czyli projekt miękki. Tak jak  
w budżecie miejskim głosować można in-
ternetowo (na stronie www.bo.malopolska.
pl) oraz w formie papierowej, ale inaczej niż  
w Budżecie Obywatelskim Krakowa jest tu 
limit wieku – wspomniane 16 lat.

Projekty „miękkie” mogą dotyczyć za-
sadniczo niemal wszystkich rodzajów 
aktywności. Z wojewódzkiego budżetu 
obywatelskiego można sfinansować wy-
darzenia kulturalne, wyjazd integracyjny 
dla seniorów, zajęcia sportowe czy zakup 
koszulek dla drużyny siatkarskiej. Dużo 
większe ograniczenia dotyczą projektów 
infrastrukturalnych. Mogą one dotyczyć in-
westycji i remontów tylko na mieniu, które 

należy do jednostek wojewódzkich podle-
głych marszałkowi, a takich obiektów jest 
relatywnie mało. W naszej dzielnicy są to 
m.in. tereny Muzeum Lotnictwa Polskiego 
i przyległego parku w rejonie pasa starto-
wego, w Krakowie – m.in. szpitale Rydygie-
ra, Jana Pawła II i okulistyczny.

Wstępną listę zadań zakwalifikowanych 
powinniśmy poznać do 15 lutego 2023 
roku. Następnie autorzy odrzuconych pro-
jektów będą mogli składać odwołania i po 
ich rozpatrzeniu ostateczna lista zadań ma 
być podana do 28 kwietnia. Głosowanie 
odbędzie się w dniach 15 maja – 18 czerw-
ca. Na wyniki przyjdzie trochę poczekać, 
bo mają one zostać ogłoszone dopiero 
pod koniec września. Szczegółowe infor-
macje można znaleźć na oficjalnej stronie 
wojewódzkiego budżetu obywatelskiego 
pod adresem www.bo.malopolska.pl

Autor: Jakub Łoginow
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25 lat Warsztatów Terapii Zajęciowej  
im. Św. Brata Alberta

23 czerwca 2022 roku odbył się Alber-
tyński Festyn Rodzinny. Powód do święto-
wania był szczególny, bo Warsztaty Terapii 
Zajęciowej w tym roku obchodzą swój ju-
bileusz – 25 lat swojego istnienia .

Historia Warsztatów Terapii Zajęciowej 
(WTZ) im Brata Alberta miała swój począ-
tek 14 października 1992 roku, kiedy to śp. 
Maria Mazurek przekazała w darowiźnie 
swój rodzinny dom z ogrodem przy ul. 
Partyzantów nr 7 w Krakowie, z przezna-
czeniem na warsztaty dla osób niepełno-
sprawnych intelektualnie. 

Niestety sprzeciw okolicznych miesz-
kańców spowodował, że budynek po roku 
należało sprzedać. 

Wówczas zaczęły się żmudne poszuki-
wania nowego lokalu.

1 lipca 1995 roku dzięki ogromnej po-
mocy i wstawiennictwu Księdza Kardynała 
Franciszka Macharskiego i dyrektora Ca-
ritas w Krakowie- księdza prałata Jakuba 
Gila, Parafia p.w. św. Brata Alberta w Kra-
kowie na os. Dywizjonu 303 przekazała  
w bezpłatne użytkowanie dawną kaplicę.

Bank Współpracy Regionalnej ofiarował 
dotację na remont budynku, a uroczyste 
otwarcie siedziby WTZ odbyło się w Dzień 
Patrona Fundacji św. Brata Alberta – 17 
czerwca 1996 roku.

Poświecenia dokonał osobiście Ks. Kar-
dynał Franciszek Macharski, a rodzicami 
chrzestnymi byli: prezes NBP Hanna Gron-
kiewicz-Waltz oraz dyrektor Caritas Archi-
diecezji Krakowskiej ks. Prałat Jakub Gil.

W czasie uroczystości ówczesny pro-
boszcz parafii p.w. św. Brata Alberta ks. 
prałat Jan Bielański i prezes BWR Jan Bla-
jer wręczyli podopiecznym z Radwanowic 
symboliczne klucze do budynku.

Przekazując klucze ksiądz Jan Bielański 
powiedział: „Niech te klucze do budynku 
warsztatów otwierają nie tylko drzwi, ale 
i także serca i umysły ludzi”. 

Gospodarze uroczystości czyli pod-
opieczni z Fundacji im. Brata Alberta  
z Radwanowic dla zebranych gości przy-
gotowali wzruszające przedstawienie te-
atralne pt. „Dobry Brat”.

Przez następne sześć miesięcy trwały 
negocjacje w sprawie utworzenia niezbęd-
nych etatów i  pokrycia kosztów utrzyma-
nia. 

Tutaj nieoceniona okazała się pomoc 
ks. Tadeusza Isakowicza-Zaleskiego, który 
swoimi przyczynił się do podpisania umo-
wy z PFRON o prowadzenie WTZ w Krako-
wie w dniu 17 grudnia 1996 roku. 

Od 1 marca 1997 roku rozpoczęto zaję-
cia terapeutyczne w pracowniach: gospo-
darstwa domowego, tkacko-krawieckiej, 
plastycznej, stolarstwa i  rzemiosł różnych 
oraz podtrzymywania umiejętności edu-
kacyjnych.

Obecnie na zajęcia WTZ uczęszcza 35 
osób z niepełnosprawnościami, które do-
wożone są z całego Krakowa. 

Samorządowe Przedszkole Nr 185 „Sło-
neczko” systematycznie współpracuje 
z  WTZ, a za koordynację odpowiada wy-
chowawczyni p. Dorota Bąk

Uroczystość obchodów 25 lat WTZ miała 
wyjątkowy i świąteczny charakter. Uczest-
nicy warsztatów w krótkim, ale bardzo 
wymownym przedstawieniu teatralnym, 
przekazali przesłanie swojego Patrona św. 
Brata Alberta. Dzieci z  zaprzyjaźnionego 
Przedszkola „Słoneczko” swoimi taneczny-
mi występami umiliły wydarzenie .

Jubileuszową mszę odprawił Prezes Fun-
dacji ks. Tadeusz Isakowicz – Zaleski.

Te ważną uroczystość zaszczycili goście 
w tym: ks. Prałat Jan Bielański, ks. kanonik 
Wiesła Macuda, Pełnomocnik Prezyden-
ta Miasta Krakowa ds. Osób z  Niepełno-
sprawnościami p. Bogdan Dąsal, przed-
stawiciele MOPOS p. A. Frach i A. Bierczak,  
p. S. Skrzypczyk przedstawiciel PFRON Od-
dział Małopolska p. E. Paś.

Radę Dzielnicy XIV Czyżyny reprezen-
towali: przewodnicząca Anna Moksa, z-ca 
Regina Zadęcka oraz członkowie rady  
w osobach: Anna Brydniak i Paweł Dobro-
wolski.

W tym roku Medal Wdzięczności ”Do-
broczyńcom za serce i miłość” otrzymał p. 
Andrzej Ejankowski – właściciel kwiaciarni 
„Czyżynianka”. Medal ten jest przyznawa-
ny od 2006 roku wybranym osobom, za-
służonym dla Fundacji im. Brata Alberta  
w dowód wdzięczności.

Gwiazdą spotkania był p. Aleksander Ło-
dzia- Kobyliński „Makino” – barwna postać 
krakowskiej estrady, pieśniarz i  gitarzysta, 
który był wielokrotnie odznaczony przez 
Prezydenta Miasta Krakowa za zasługi na 

rzecz ochrony i  restauracji zabytków Kra-
kowa. Jest on też laureatem „Prometeusza”, 
prestiżowej nagrody Stowarzyszenia „Pro 
Publico Bono”, za działalność społeczną na 
rzecz dzieci pokrzywdzonych przez los, oraz 
brązowego Medalu „Cracoviae Merenti”.

Rodzice uczestników zadbali o wyśmieni-
te ciasta na stołach, a wieloletni darczyńca 
właściciel czyżyńskiej cukierni Antoni Ada-
mek przekazał pyszny tort z  wizerunkiem 
siedziby Warsztatów Terapii Zajęciowej.

Nie sposób wspomnieć w tym artyku-
le o  szlachetnym człowieku Kierowniku 
Warsztatów Terapii Zajęciowej p. Ireneuszu 
Kościółku, który jest człowiekiem zasłużo-
nym, serdecznym i pełnym zaangażowania 
w swojej pracy.

Autor: Anna Moksa
Zdjęcia: ?
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Jubileusz „Sapiehówki”
20 października 2022 roku odbył się Ju-

bileusz najstarszej w Czyżynach Szkoły 
Podstawowej Nr 156 czyli „Sapiehówki”, 

Honorowy patronat nad uroczystością 
objął Prezydent Miasta Krakowa prof. Ja-
cek Majchrowski, którego reprezentowali: 
Rafał Komarewicz (przewodniczący Rady 
Miasta Krakowa) oraz Anna Korfel-Jasińska 
(Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa ds. 
Edukacji, Sportu i Turystyki).

Pani Agnieszka Fercikowska, która od 
1  września br. objęła stanowisko Dyrek-
tora „Sapiehówki” serdecznie przywitała 
wszystkich zebranych oraz obecnych go-
ści, wśród których byli również: Wojciech 
Krzysztonek (radny Miasta Krakowa), Zyg-
munt Kosowski (Proboszcz Parafii pw. Św. 
Judy Tadeusza), Anna Moksa (przewodni-
cząca Rady i  Zarządu Dzielnicy XIV), Re-
gina Zadęcka (wiceprzewodnicząca Rady  
i Zarządu Dzielnicy XIV) oraz Bożena Sta-
nek (członek Zarządu Rady Dzielnicy XIV).

W czasie uroczystości uczniowie, wraz 
z  gronem pedagogicznym, podczas mszy 
świętej w pobliskim kościele pw. Św. Judy 
Tadeusza, poświęcili nowy sztandar szkoły.

Nauczycielka p. Jolanta Południak za-
poznała zebranych z wieloletnią historią 
szkoły. Historii, która trwała z przerwami. 
W  konsekwencji tych przerw powstały 
trudności z określeniem konkretnej daty 
jubileuszu. 

Wątpliwości rozwiał tort jubileuszowy, któ-
rym zostali poczęstowani wszyscy uczest-
nicy uroczystości a widniał na nim napis: 
„30-lecie Sapiehówki”. Czyli jubileuszem ob-
jęto ostatnią datę wznowienia działalności 
placówki oświatowej.

Życzymy dyrekcji i gronu pedago-
gicznemu wielu sukcesów w nauczaniu,  
a uczniom w zdobywaniu wiedzy.

Autor: Anna Moksa
Zdjęcia: ?

Czyżyńska Akademia Samorządności  
trwa już 10 lat

5 listopada 2022 roku w XXX Liceum 
Ogólnokształcącym odbyło się inauguracyj-
ne spotkanie w ramach X edycji Czyżyńskiej 
Akademii Samorządności pod patronatem 
Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa.

Uroczystą inaugurację rozpoczęła Pani 
Dyrektor Ewa Dziekan-Feliksia. Wśród za-
proszonych gości obecni byli: zastępca 
Prezydenta Miasta Krakowa p. Bogusława 
Kośmider, radny Miasta Krakowa Wojciech 
Krzysztonek, dr Ryszard Kozioł z Instytutu 
Politologii Uniwersytetu Pedagogicznego 
w Krakowie, płk Marek Kołacz z Zarządu 

Wojewódzkiego Związku Żołnierzy Wojska 
Polskiego oraz była dyrektora tej placówki 
Maria Dobrowolska.

Radę Dzielnicy XIV Czyżyny reprezen-
towali: przewodnicząca- Anna Moksa, wi-
ceprzewodnicząca Regina Zadęcka oraz 
przewodnicząca Komisji Ochrony Środo-
wiska Anna Brydniak.

Czyżyńska Akademia Samorządności 
jest projektem adresowanym do uczniów 
szkół średnich, a jej inicjatorem był obecny 
radny Miasta Krakowa Wojciech Krzyszto-
nek.

Podczas zajęć, które trwały o 5 listopada 
do 8 grudnia uczestnicy CAS spotkali się 
z  przedstawicielami Sejmiku Wojewódz-
twa Małopolskiego, Rady Miasta Krakowa 
i  posłami. Prowadzone były też wykłady 
z  zakresu historii i roli samorządu. Celem 
programu jest kształtowanie świadomych 
postaw obywatelskich oraz zachęcanie do 
angażowania się w sprawy publiczne i oby-
watelskie.

Autor: Anna Moksa
Zdjęcia: ?
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Velo Huta – Nowohucki szlak rowerowy
CZYM JEST VELO HUTA?
To szlak wytyczony przez tereny Nowej 

Huty, który składa się z dwóch pętli: Małej 
liczącej 20 km i Dużej, na którą trzeba przy-
gotować nieco lepszą formę, liczącej 60 km. 

Trasy zostały opracowane przez Ośrodek 
Kultury Kraków-Nowa Huta z okazji obcho-
dzonego jubileuszu 30-lecia swojej działal-
ności. W mapy szlaku w formie drukowanej 
można zaopatrzyć się w Dziale Imprez i Pro-
mocji (os. Centrum A 6a) lub w jednym z trzy-
nastu klubów prowadzonych przez ośrodek. 
Zachęcamy w tym celu do odwiedzenia na-
szego czyżyńskiego Klubu 303 znajdującego 
się na osiedlu Dywizjonu 303. Sam klub zna-
ny jest z organizacji zajęć cyrkowych, które 
można oglądać podczas osiedlowych pikni-
ków czy też Święta Czyżyn. 

Mapy tras najlepiej jednak pobrać na 
telefon. Ślady gpx są udostępnione na 
stronie https://krakownh.pl/velohuta. Na 
stronie znajdą Państwo również interak-
tywne mapy prezentujące odwiedzane po 
drodze miejsca. 

JAKIE ATRAKCJE CZEKAJĄ NA SZLAKU?
Duża Pętla okrąża całą Nową Hutę. Pod-

czas przejazdu zobaczymy znane i mniej 
znane zakątki nowohuckich dzielnic. Będzie-
my mijać pałace i dworki szlacheckie (Dwo-
rek Jana Matejki, Zespół Dworski w  Łucza-
nowicach, Dwór Badenich w Wadowie, Pałac 
Wodzickich w Kościelnikach), forty (Fort 49 ¼ 
Grębałów, Fort 49 ½a Mogiła) spoglądać na 
poindustrialne krajobrazy Kombinatu. Prze-
jedziemy też obok obiektów, które nie spo-
sób pomylić z niczym innym jak Ekospalar-
nia. Atrakcją będzie przejazd przez Przylasek 
Rusiecki, który po remoncie jest kolejnym 
punktem, który powinien odwiedzić każdy 
mieszkaniec miasta. 

Mała Pętla, która biegnie między innymi 
przez czyżyńskie osiedla. To z kolei zna-
komity wybór dla rodziców z dziećmi. Za-
czyna się podobnie jak Duża Pętla w Parku 
Ratuszowym, dalej wokół Łąk Nowohuc-
kich pokieruje nas do Czyżyn, do Parku 
Skalskiego. Później pojedziemy do Parku 
Tysiąclecia w Mistrzejowicach, następnie 
miniemy Fort Batowice, Fort Mistrzejowice 
i przez Planty Bieńczyckie wrócimy do Par-
ku Ratuszowego.

Autor: Grzegorz Mączka
Zdjęcia: Grzegorz Mączka
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